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Marcou Marceau ° 05/10/1653 (Thivars, 28)
+ 28/01/1694 (Thivars) meunier au moulin du Bluet

ép. 1) 30/09/1675 (St Brice, Chartres)
Marguerite Laurent ° ~1647 + 10/09/1678 (Thivars)

ép. 2) 12/06/1679 (Thivars) Marie Chaloison (alias Loison)
° ~1660 (Amilly, 28) + 22/03/1689 (Ver-lès-Chartres, 28)

ép. 3) 02/07/1691 (Thivars) Louise Berton
° 23/11/1666 (Thivars) + 26/09/1698 (Fontenay-sur-Eure, 28)

Marceau
Origines
Branche aînée de La Fosse

1) Hubert
Marceau

° 18/02/1677
(Chartres)

+ 24/02/1677
(Chartres)

2) Pierre Marceau de La Fosse ° 30/03/1685 (Thivars) + 12/09/1758 (Illiers-
Combray, 28) compagnon menuisier, puis entrepreneur des travaux

du Roi, ingénieur des Ponts-&-Chaussées de la généralité d’Orléans
ép. 1) 24/06/1706 (St-Jean-Baptiste, Épernon, 28) Marie Caignié

° ~1667 + 04/01/1728 (Épernon)
ép. 2) 25/05/1728 (St-Aignan, Chartres) Anne-Marie Charpentier

° 14/08/1695 (Chartres) + 10/01/1742 (Chartres)
ép. 3) 03/04/1742 (St-Saturnin, Chartres) Marie-Charlotte Renoust

° 13/10/1713 (Brou, 28) + 20/02/1787 (Chartres) (fille de Louis
et de Marie-Anne Chevallier)

2) Pierre
Marceau

° 10/01/1681
(Thivars, 28)

+ 19/01/1681
(Thivars)

2) Marie
Marceau

° 01/09/1684
(Thivars)

+ 19/07/1685
(Thivars)

2) Hiérosme
Marceau

° 10/10/1687
(Ver-lès-

Chartres, 28)

3) Séverin-Marcou Marceau
° 13/09/1692 (Thivars) + 12/04/1769
(Luisant, 28) homme de peine (1713),

marchand meunier (1751)
ép. 27/02/1713 (Thivars)

Anne Ripault ° 22/08/ 1686 (Brou)
+ avant 23/07/1743 marchande

postérité qui suit (p.3)

1) Joseph
Marceau

° 01/06/1707
(Épernon)

+ 14/10/1713
(Épernon)

1) Jacques
Marceau

de La Fosse
° 04/09/1708

(Épernon)

3) ? Marceau
de La Fosse

(fille)
° 05/06/1743

(Chartres)
+ 06/06/1743

(Chartres)

3) Marie-Anne Louise
Marceau de La Fosse
° 05/05/1745 (Chartres)

+ 12/10/1829 (Chartres) propriétaire
ép. 19/11/1760 (Illiers-Combray, 28)

Alexandre-Claude Bellier du Chesnay,
écuyer, seigneur des hautes & basses
Charmages, lieutenant des Maréchaux

de France (au bailliage de Vienne, Dauphiné,
provisions du 18/02/1767), secrétaire greffier

du point d’honneur, maire de Chartres
(1781), député à la Législative, homme de

lettres (fonde la bibliothèque de Chartres)
° 05/05/1739 (Chartres) + 24/10/1810

(Chartres) (fils de Claude, sieur
du Chesnay, et de Marie-Henriette Fallou)

3) Marie-Anne Agathe Marceau
de La Fosse ° 02/07/1746 (Chartres)

+ 15/06/1820 (Chartres)
ép. 03/09/1765 (St-Jacques,

Illiers-Combray, 28)
Etienne-Simon Leblanc

de Boisricheux ° 31/07/1734
(Chartres) + 28/12/1798 (Chartres)
gendarme de la Garde, lieutenant

des Maréchaux de France
(à Fougères, 1767), entreposeur

de tabac à Chartres (1781)
(fils d’Etienne-Simon et de

Françoise-Christine Château)

3) Pierre-François Marceau
de La Fosse ° 24/03/1749 (Chartres)

+ 06/09/1807 (Illiers-Combray) propriétaire,
conseiller du Roi, élu de Chartres (1781)

ép. 09/01/1781 (St-André, Chartres)
Marguerite-Françoise Cécile Bellesme

° 31/07/1762 (Chartres) + 01/06/1785 (Chartres)
(fille de Mathurin-Henri et de Françoise

Rousseau)

Marguerite-Caroline Marceau
de La Fosse ° 02/07/1783 (Chartres)

+ 28/01/1862 (Chartres)
ép. 20 frimaire an VIII (11/12/1799, Chartres)

Antoine-Jean de Chabot des Epars,
gendarme national, propriétaire, maire
de Frazé ° 01/07/1776 (Miermaigne, 28)

+ 12/06/1842 (Frazé, 28) (fils de Jacques,
sieur du Pavillon, et d’Anne-Claude Pelard)
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2
Séverin-Marcou Marceau

et Anne RipaultMarceau des Graviers
Branche cadette des Graviers

Anne Marceau
° 20/12/ 1713 (Thivars, 28) + après 1750
ép. 1) 23/07/1743 (St-Saturnin, Chartres)
Jean Marinier, maître verrier à Chartres

° 04/01/1709 (Gadencourt, 27)
+ 27/01/1750 (Chartres)

ép. 2) 25/08/1750 (St-André, Chartres)
Jean-Baptiste Gérard Sélis, verrier

Jean-André Marceau
° 01/03/1716 (Thivars)

Louis-Séverin François Marceau des Graviers ° 26/12/1721 (Thivars)
+ 19/05/1792 (Chartres) Procureur (1769), greffier en chef au baillage

criminel & au siège présidial de Chartres (1778)
ép. 1) 12/02/1751 (St-Saturnin, Chartres) Marie-Louise Françoise Salmon

° 07/07/1724 (Chartres) + 29/09/1766 (Chartres)
(fille de Louis et de Marie-Françoise Charlet)

ép. 2) 08/06/1768 (St-Saturnin, Chartres) Marie-Anne Victoire Gaullier
° 22/11/1747 (Chartres) + 18 ventôse an VI (08/03/1798, Chartres)

(fille d’Augustin, marchand tapissier, greffier des experts,
et de Marie-Anne Thuillier)

Marie-Anne Marceau
° 09/03/1724 (Thivars)

+ 19/12/1786 (Chartres)
domestique

1) Jean-Louis Thomas
Marceau des Graviers
° 16/08/1751 (Chartres)

+ 01/09/1823 (La Loupe, 28)
commis greffier des expertises

au bailliage & présidial de Chartres,
marchand à Pontgouin (28),
brigadier de gendarmerie

à La Loupe, Procureur
en l’élection de Chartres

ép. 02/06/1780 (Fontaine-Raoul, 41)
Marguerite-Eugénie Victoire Dufoix

bapt. ~1754 (Fontaine-Raoul)
ou 1760 (Pontgouin) + 03/11/1824

(La Loupe) (fille de Julien
 et de Madeleine Navereau)

postérité qui suit (p.4a)

1) Louis-René Claude François
Marceau des Graviers

d’Houdouanne ° 08/08/1752
(Chartres) + 10/03/1787 (Bellême,
61) bachelier, étudiant en droit,

clerc de procureur, dragon,
moine cordelier, escroc

ép. 17/09/1781
(Montigny-le-Chartif, 28)

Jeanne-Françoise
Elisabeth Julie Leroy,

aubergiste de «La Croix
Blanche» à Montlandon
° 15/12/1760 (Chartres)

+ 05/01/1831 (St-Jean-d’Asse, 72)
 (fille de Jean-Baptiste Pierre

François et de Marie-Anne
Elisabeth Guyard ;

ép. 2?) Alexandre-François
Mondeguerre)

postérité qui suit (p.4b)

1) Marie-Jeanne Louise Françoise
Suzanne dite Emira Marceau

des Graviers ° 11/07/1753 (Chartres)
+ 06/05/1834 (Nice, 06) graveuse

ép. 1) 05/12/1768 (St-Saturnin,
Chartres) (div.) Nicolas-Denis Champion

de Cernel, praticien, magistrat,
Procureur au baillage & siège présidial

de Chartres ° 22/10/1745 (Chartres)
+ 17/03/1823 (Chartres)

ép. 2) 12/04 (Paris, 2°) & 23/05/1796
(Chartres) Antoine-Louis François

Sergent, dessinateur, graveur,
peintre aquareliste réputé, élu député

de la Seine à la Convention (1792),
Commissaire au Armées,

révolutionnaire douteux
° 09/10/1751 (Chartres) + 24/07/1847

(Nice) (fils d’un arquebusier)

1) ?
Marceau

des Graviers
° & +

08/11/1754
(Chartres)

1) Claude-
Ursule Marceau

des Graviers
° 29/07/1757

(Chartres)
+ 30/08/1766

(Chartres)

1) Honorée-Suzanne
Marceau des Graviers
° 19/04/1761 (Chartres)

+ 22/11/1815 (Longny-au-Perche, 61)
couturière puis maîtresse d’école

ép. 04/04/1788 (Paris)
Jacques-Antoine Bertin

d’Haussy ° ~1734
(Valenciennes, 59)

+ 13/05/1799 (Paris)
commissaire-priseur à Paris

postérité du 1° lit c.f. : postérité du 2° lit > p.5
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Marceau
des Graviers
Branche cadette
des Graviers

Jean-Louis François Thomas
Marceau des Graviers

et Marguerite-Eugénie Victoire Dufoix

Louis-René Claude François
Marceau des Graviers d’Houdouanne

et Jeanne-Françoise Elisabeth Julie Leroy

François Marceau des Graviers
° 06/03/1781 (Chartres)

+ 15/08/1829 (Attabappas, Lafayette,
Louisiane, USA) cultivateur à Attabapas

ép. 10/08/1809 (St. Martinville, Louisiane)
Pélagie Dartes ° 19/06/1795 (Fort-

Chartres (Illinois)) + 05/12/1846
(Lafayette, Louisiane)

(fille de Jean et de Pélagie Provost)

Jeanne-Françoise Marguerite
Eugénie Marceau ° 22/01/1785

(Beaumont-les-Autels ou Le-Chartif, 28)
+ après 1870 (St. Martinville,

Louisiane, USA)
ép. 16/11/1830 (St. Martinville,

Louisiane, USA) Jean-Pierre Dartes
° 08/1784 (Castres, 33) + avant 1870
(fille de Jean et de Pélagie Provost)

Auguste Marceaux
° 02/05/1817 (St. Martinville, USA

ép. 12/12/1836 (Lafayette, Louisiane)
Marie Bazilène Hargraves

° 1818 + 1886
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3François-Séverin Marceau
Postérité du 2° lit

François-Séverin Marceau des Graviers
ép. 1) Marie-Louise Françoise Salmon

ép. 2) Marie-Anne Victoire Gaullier

< c.f. p.3 : postérité du 1° lit

2) François-Séverin
Marceau des Graviers
° 01/03/1769 (Chartres,

455, rue du Chapelet)
+ 21/09/1796

(Altenkirchen, All.)
inh. le 21/09/1796

(Coblence, Rhénanie-
Palatinat, All.)

Général de division

détails qui suivent (p.6)

2) Augustin
Marceau

des Graviers
° 15/02/1770

(Chartres)
+ 17/02 ou
15/12/1770
(Chartres)

2) Nicolas-Séverin Marceau
des Graviers dit Villerais
° 12/05/1771 (Chartres)
+ 25/10/1843 (hospice

de Bordeaux, 33) sous-préfet
de Chateaudun (révoqué

en 1814) et préfet du Vaucluse
 (pendant les Cent-Jours)

ép. 5 prairial an XIII
(25/05/1805, Châteaudun, 28)
Marie-Thérèse Antoinette
de Carvoisin ° 26/08/1787

(Billancelles, 28) + 27/08/1862
(Epigny, Ligueil, 37) (fille

de Mathieu-Marie François,
écuyer, et de Marguerite-

Geneviève de Cosne)

2) Victoire
Marceau

des Graviers
° 04/02/1774

(Chartres)
+ 02/07/1792

(Chartres)

2) Anne-
Louise Isidore

Marceau
des Graviers
° 05/03/1775

(Chartres)
+ jeune

2) Joséphine-Désirée Félicité
Marceau des Graviers
° 24/07/1777 (Chartres)

+ 21/09/1813 (Paris)
ou dès 1808 (Frazé)
ép. 12 & 14/07/1796

(Paris, 2°) Jérôme dit Caïus
Guillard, accusateur public,
Procureur général impérial
à la cour de justice d’Eure-
&-Loir, député d’Eure-&-Loir
 aux Cinq-cents ° 19/09/1763

(Chartres) + 19/03/1808
(Chartres) (fils de François

et de Marie-Aimée Brissard)

2) Louis-Augustin Auguste Marceau
des Graviers ° 26/11/1778 (Chartres)
+ 07/06/1839 (Ste-Ruffine, 57) colonel

de cavalerie, aide de camp du général
Marceau, lieutenant colonel, chevalier
de St-Louis & de la Légion d’honneur

ép. 1) 28/01/1811 ou dès 1805 ? (Preisch, 57)
Anne-Françoise Maria Carolina Gislena
van den Broecke ° 30/05/1785 (Bruxelles,

Belgique) + 06/04/1816 (Metz, 57)
ép. 2) 19/07/1824 (Ste-Ruffine)

Françoise dite Mélanie Claude, rentière
° 18/12/1783 (Audun-le-Roman, 54) (fille

 de Laurent-Gabriel Claude
et de Madeleine Coignard)

Auguste Marceau
° 01/05/1806

(Châteaudun, 28)
+ 01/02/1851 (Tours, 37)

polytechnicien (1824-1826),
officier de marine, aspirant

(01/10/1826), X à Madagascar
(1829) puis au Sénégal,
lieutenant de vaisseau
(1836), converti (1841),

missionnaire mariste de
la Société de l’Océanie

sans alliance

1) Rose-Amélie
dite «Rosamée»

Marceau des Graviers
° 28/12/1811 (Bruxelles)

+ 31/01 ou 12/1891
(Ste-Ruffine, 57)

1) Auguste-Joseph
Geneviève

Marceau des Graviers
° 15/11/1814 (Carcassonne, 11)
+ 21/05/1860 (Iré-le-Sec, 55)

employé des douanes

2) Herminie-Jeanne
Mélanie

Marceau des Graviers
° 14/03/1826 (Ste-Ruffine)
+ 07/02/1851 (Ste-Ruffine)

Joséphine Marceau ° 22/05/1809 (Châteaudun)
+ 15/02/1861 (Tours) sous-maîtresse dans une
pension de Chartres (1830) puis débitante de

tabac à Longny-au-Perche (61)
ép. 05/03/1834 (Tourcoing, 59)

Amédée-Henri L’Homme de La Pinsonnière,
propriétaire ° 28/05/1801 (Civray-sur-Cher,

Civray-de-Touraine, 37) + 29/09/1860
(Ste-Gemmes-sur-Loire, 49) (fils de Louis-Claude

et de Marie-Françoise Charlotte Bigot)
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François-Séverin Marceau
Origines

5

2) François-Séverin Marceau des Graviers
° 01/03/1769 (Chartres, bapt. le 01/03 à St-Saturnin) + 5° jour complémentaire an IV (21/09/1796,

Altenkirchen, All.)  inh. le 21/09/1796 (Coblence, Rhénanie-Palatinat, All.)
( élevé au Bas-Luisant par sa cousine Marie-Anne Aubert, vigneronne,

épouse de Claude Houdard, vigneron.)
tente de s’engager volontaire au régiment Angoulême-infanterie (02/12/1784)

puis avec succès au régiment Savoie-Carignan (début 03/1785,
 rayé des contrôles de l’Armée le 20/06/1790 pour absentéisme),

engagé dans la Garde nationale de Chartres (07/1789),
délégué par Chartres à la Fête de la Fédération (07/1790),

engagé au 1° bataillon des Volontaires d’Eure-&-Loir,
élu capitaine de la 2° compagnie (06/09/1791), promu lieutenant-colonel (03/1792),

X dans l’Armée des Ardennes puis à l’Armée du Nord (1793),
lieutenant-colonel à la Légion Germanique, muté à l’Armée de l’Ouest,

nommé général de brigade après la bataille de Saumur (06/1793),
général de division à titre provisoire (10/11/1793), Commandant en chef à l’Ouest (28/11/1793),

écrase les Vendéens à Cholet (10/1793), au Mans (12-13/12/1793)
et à Savenay (23/12/1793, avec Kléber), entre à Nantes (24/12/1793),

général de division d’une nouvelle division en Ardennes (14/04 & 18/05/1794), puis,
versé dans l’Armée de Sambre-&-Meuse, prend Thuin sur la Sambre (10/05/1794),

combat vaillament à Fleurus (26/06/1794), adjoint de Jourdan,
commande la 9° division (07/08/1794), X sur l’Ourthe (18/09/1794),

puis sur la Roer (02/10/1794), prend Coblence (23/10/1794),
commande l’aile droite de l’Armée (11/1794), commande la 7° division (25/12/1794),

bloque Mayence (04/1795), commande la 6° division (28/06/1795) muée en 5° division (09/08/1795),
bat les Autrichiens à Neuwied (10/1793), signe un armistice avec les Autrichiens (31/12/1795),

commande la 1° division (30/03/1796) puis 3 divisions du front gauche
de l’Armée de Sambre-&-Meuse, X à Limburg (16/09/1796),

blessé mortellement à l’abdomen par un chasseur tyrolien (19/09/1796),
meurt chez l’ennemi (21/09/1796)

liaison probable avec Marie-Anne Isidore Maugars + 17/02/1792 (Chartres)
sauve provisoirement Angélique des Mesliers (Prise du Mans, 12/1793)

° 1775 +X 22/01/1794 (Laval, guill.)
fiancé (1793, Rennes) à Agathe-Charlotte Le Prestre de Châteaugiron

° ~1775 + 1811 chanoinesse de Maubeuge (fille de René-Joseph, comte
de Châteaugiron, et d’Agathe de Trécesson ; soeur de son aide de camp Hippolyte Leprestre)

ép. 1802 Claude-Laurent Marie, marquis Dodun de Kéroman

sans postérité

Testament de Marceau (21/09/1796) :
C'est dans la nuit du 20 au 21 septembre,
vers une heure du matin, que Marceau
dicte son testament à l'un de ses compagnons,
le capitaine Souhait, un officier du génie
attaché à son état-major.
(Seule la signature est autographe.)
La nouvelle de cet événement est portée
aux Autrichiens : leurs généraux se pressent
de se rendre jusqu'à Altenkirchen.
Kray, qui a combattu Marceau à deux reprises,
arrive le premier, lui prend la main, la plaque
contre lui et essaie de consoler ceux qui
l'entourent.

«Général, dit Marceau à Jourdan,
pourquoi pleurez-vous ?
Je suis trop heureux, poursuit-il,
de mourir pour ma patrie.»

Sentant arriver sa dernière heure, Marceau
prononce ces quelques mots : «C'en est fait, je
ne suis plus rien».

Il meurt le 21 septembre 1796 à six heures
du matin après avoir reçu sur son lit de mort,
l'hommage de plusieurs généraux autrichiens.
Le général en chef, l'archiduc Charles,
décide de lui rendre les honneurs militaires
et de restituer sa dépouille aux Français.
Il est inhumé le 23 septembre à Coblentz.
Il n'avait pas 28 ans.
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François-Séverin Marceau
Annexe documentaire

François-Séverin Marceau, garde national
portrait de jeunesse

François-Séverin Marceau, volontaire en Eure-&-Loir (1792)
(bizarrement prénommé ici Joseph-Maurice)

François-Séverin Marceau (1769-1796)
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François-Séverin Marceau
Annexe documentaire

François-Séverin Marceau,
gravure par Louis Blanc

François-Séverin Marceau au XI° régiment de Chasseurs
par François Oesinger

François-Séverin Marceau,
estampe & gravure de A. L. F. Sergent (1797)
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François-Séverin Marceau
Annexe documentaire

François-Séverin Marceau, eau-forte de Duplessis-Bertaux

François-Séverin Marceau,
estampe du temps

François-Séverin Marceau,
instructions au siège de Mayence (30/04/1795)

autographe, Armée de Sambre & Meuse (10 germinal an IV)
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François-Séverin Marceau
Annexe documentaire

François-Séverin Marceau, sa mort à Altenkirchen (1796)
par Ingouf Le Jeune

François-Séverin Marceau, sa mort à Altenkirchen (1796)
par Labrousse

François-Séverin Marceau,
son testament (archivé à  Chartres)
rédigé pendant son agonie ;
seule la signature est autographe.
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François-Séverin Marceau
Annexe documentaire

François-Séverin Marceau, sauve Angélique des Mesliers lors de la prise du Mans (12/1793)
par Jean Sorieul (1852)

François-Séverin Marceau, sauve Angélique des Mesliers lors de la prise du Mans (12/1793)
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François-Séverin Marceau
Annexe documentaire

François-Séverin Marceau,
médaille en bronze : hommage de la ville de Chartres (1851)
à l'occasion de l'inauguration de la sculpture érigée place
des Épars.

François-Séverin Marceau,
médaillon en bronze

François-Séverin Marceau, Statue équestre à Chartres
de J.-B Clesinger (1882)


